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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje, analyzuje a hodnotí ergonomii na pracovišti strojvedoucího

ve společnosti České dráhy, a.s., a to ze dvou hledisek, teoretického a praktického.

Teoretická část vysvětluje pojem ergonomie, legislativu, systém „člověk – stroj – prostře-

dí“ a další skutečnosti vztahující se k dané problematice.

Praktická část je věnována seznámení s konkrétní společností a její strukturou, a to České

dráhy, a.s., kde velmi přísně dbají na ochranu zaměstnanců a jsou jasně vymezené povin-

nosti zaměstnavatele při pracovních potížích a nemocech z povolání. Součástí je i předsta-

vení profesí, a to pracovní pozice strojvedoucího, vymezení jeho činností a povinností.

Analýzy rizika jsou provedeny metodou dotazníků, např. Meisterova dotazníku pro hodno-

cení psychické zátěže a checklistů. Na základě vyhodnocení jsou vypracovány návrhy

a řešení.
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ABSTRACT

This thesis describes, analyzes and evaluates ergonomics at the workplace of the train dri-

ver in České dráhy, a.s., from two aspects, theoretical and practical. The theoretical part

explains the concept of ergonomics, legislation, the system "man machine - environment"

and other facts related to the given issue. The practical part is focused on familiarization

with the particular company and its structure, namely České dráhy, a.s., where they strictly

take care of the protection of employees and have clearly defined responsibilities of the

employer for work difficulties and occupational diseases. It includes also the introduction

of professions, namely the position of the train driver, the definition of his activities and

duties. The risk analyzes are made using a questionnaire method, such as Meister questi-

onnaire for evaluation of mental stress and checklists. Based on the results are proposed

recommendations and solutions.
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ÚVOD

Jelikož v zaměstnání trávíme stále více času, čím dál tím více lidí si začíná uvědomovat,

že kvalita života je úzce spjata s kvalitou pracovních podmínek. Rozvoj techniky a automa-

tizace výrazným způsobem změnil charakter práce, na který byli lidé zvyklí ve 20. století.

V rozvinutých zemích světa čím dál tím méně lidí vykonává těžké manuální práce a fyzic-

ky méně namáhavé práce začínají převládat. Málo si však uvědomujeme, že se snížením

požadavků na fyzický výkon došlo ke zvýšení požadavků na psychický a mentální vývoj

pracovníka, přičemž tento trend není zdaleka u konce. [1]

Zásadami pro ergonomicky přijatelné pracovní prostředí se rozumí opatření vyplývající

z právních a ostatních předpisů a kodexů, které mají za cíl předcházet zdravotním obtížím

vedoucím k nemocem z povolání a minimalizovat je.

Tato diplomová práce „Ergonomické faktory pracovního místa“ se zaměřuje na pracovní

místo strojvedoucího ve společnosti České dráhy, a.s., konkrétně na stanoviště strojvedou-

cího a je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Zdrojem informací pro tuto diplomo-

vou práci je odborná literatura, internetové zdroje zabývající se oborem ergonomie,

ale také výsledky a výstupy. Sběr dat probíhal formou dotazníků a kontrolních checklistů,

které byly rozeslány pracovníkům na dané pozici, a to strojvedoucím společnosti České

dráhy, a.s., a to po celé České republice. Pro objektivnější posouzení bylo využito i pozo-

rování při výkonu povolání.

Cílem práce je vytvoření ergonomické analýzy pracoviště ve zvoleném prostředí

a na základě zjištěných nedostatků vytvoření návrhu ergonomického řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ERGONOMIE

Ergonomie pracovního místa v pracovních systémech sehrává důležitou roli. Dokáže odha-

lit často velmi komplikované vztahy mezi člověkem, stroji a prostředím

a identifikovat tak možná nebezpečí poškození zdraví. Nejsou-li totiž některé z parametrů

pracovního systému optimální, mohou zejména při dlouhodobé expozici rizikovým fakto-

rům u těchto pracovníků vznikat dlouhodobé „civilizační“ nemoci z povolání, jakými jsou

muskuloskeletální
1
choroby, poškození zraku nebo duševní poruchy.

Cílem ergonomie proto již nemůže být pouze snaha o uzpůsobování tvarů používaných

předmětů a nástrojů tak, aby svým tvarem co nejvíce odpovídaly rozměrům lidského těla,

ale také studium kumulativního působení rizikových faktorů a navrhování takových

opatření, které umožní snížit fyzickou, mentální i psychickou zátěž pracovníků. Ergonomii

a kvalitě pracovního prostředí je proto nutné věnovat dostatečnou pozornost, protože pouze

tak je možné docílit zlepšení podmínek na pracovištích. [1]

1.1 Historický vývoj ergonomie

Pokud bychom se vrátili hluboko do minulosti, zjistili bychom, že ergonomie se vlastně

vyvíjela paralelně s vývojem pracovní činnosti člověka. Každá úprava nářadí, nástrojů

a zbraní, ať již volbou tvaru, hmotnosti, rozměru držadla znamená principálně přizpůsobo-

vání „stroje“ člověku. Další specializací a dělbou práce docházelo ke kvalitativním

změnám vyznačující se přechodem od ruční řemeslné výroby ke strojní.

16. a 17. století je znamení velkého rozmachu věd vyvolaného prudkým rozvojem zpraco-

vatelského průmyslu, stavebnictví i výroby zbraní.

Koncem 17. století vznikají manufaktury a koncem 18. století začíná tovární výroba.

Při velkých výrobních sériích dochází k univerzálnosti, což většinou zhoršuje vztah člově-

ka a stroje. Vědci se začínají zabývat problematikou, jako je měření lidské síly, studují

problémy únavy a rozložení přestávek při práci, hledají optimální postoje a pohyby

při práci, studují vliv okolí dělníka na produktivitu práce.

1
Muskuloskeletální poruchy obvykle zasahují záda, krk, ramena a horní končetiny, mohou se však týkat i

dolních končetin. Může jít o jakékoli poškození nebo onemocnění kloubů a jiných tkání. Zdravotní problémy

se pohybují od menších bolestí po závažnější zdravotní potíže, které vyžadují nepřítomnost v práci a léčbu a

mohou vést až k invaliditě a odchodu ze zaměstnání. [2]

https://osha.europa.eu/cs/tools-and-publications/publications/factsheets/71/view
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Koncem 19. století je ve znamení rozmachu vědecké organizace práce a vrcholí osobou

amerického inženýra F. W. Taylora, který je považován za zakladatele vědeckého rozboru

práce. Jeho způsob analýzy práce, jehož součástí je rozbor pracovních pohybů, uspořádání

pracovišť, pracovních metod, dále pak systémy evidence a kontroly, byly ve své době

velkým přínosem pro účely průmyslu.

Po 1. světové válce se objevil ve výzkumu lidské práce nový směr spjatý se dvěma vědní-

mi obory, a to s psychologií a fyziologií.

Koncem třicátých let dochází k rozmachu průmyslové výroby a k zavádění nových tech-

nických prvků. Požadavky techniky vyvolaly nutnost zabývat se postavením člověka

v pracovním procesu. Protože se studium pracovní činnosti ocitlo na křižovatce různých

oborů, např. fyziologie, hygiena, sociologie, antropologie, proto bylo žádoucí vytvořit

vědní obor, který by integroval a řešil komplexně vzájemné vazby mezi člověkem, strojem

a pracovním prostředím. [3]

1.2 Definice ergonomie

„Ergonomie je interdisciplinární systémový vědní obor, který komplexně řeší činnost

člověka i jeho vazby s technikou a prostředím, s cílem optimalizovat jeho psychofyzickou

zátěž a zajistit rozvoj jeho osobnosti.“ [4]

Oficiální definice ergonomie podle ČSN EN 614-1: 2006 (833501) zní: Ergonomie (studi-

um lidských činitelů) se zabývá studiem vzájemných vztahů (interakcí) mezi lidmi a dal-

šími prvky systému. Ergonomie aplikuje teoretické poznatky, zásady, empirická data

a metody pro navrhování zaměřené na optimalizaci pohody osob a celkovou výkonnost

systému. [5]

Co je ergonomie?

 Název vznikl spojením řeckých slov ergon (práce) a nomos (zákon); český název

je odvozen z anglického „ergonomics“.

 Je to věda zabývající se vztahy mezi člověkem, prostředím a nástroje a také

o přizpůsobování práce člověku.

 Jedná se o multidisciplinární obor, do kterého zasahují vědní obory, jako je biome-

chanika, fyziologie práce, antropologie, psychologie práce, bezpečnost práce,

ale i společensko-ekonomické obory. [4]
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Obr. 1 Multidisciplinarita ergonomie neboli spolupráce

více vědních oborů [6]


[…]


která by mohla být nahrazena novější a modernizovanou řadou 750.7.

V případě nerealizování výměny vozů řady 810 za komfortnější by stálo za zvážení vymě-

nit sedadla, ale bohužel to není technicky reálné kvůli nedostatku prostoru. U řady 814 by

mohlo být nainstalováno nové sedadlo s opěrkou hlavy a zároveň i u řad 854, 714, 754

v případě ponechání této lokomotivy a u řady 163 a některých lokomotiv řady 362. Otáz-

kou zůstává, zda by sedadla měla být dostatečně pevně připevněna (např. na stěnu či pod-

lahu), jak je uvedeno ve výše zmíněném kodexu nebo posuvná, jak je zřejmé na fotografii
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u motorové lokomotivy řady 750. 7. Tam si každý individuálně může nastavit vzdálenost

od pultu tak, aby měl dostatek prostoru pro dolní končetiny.

Obr. 36 Nastavitelné sedadlo z vozidla řady 1216, které je pevně spojeno

s podlahou, patří mezi nejkomfortnější[zdroj vlastní]

Co se týká horních končetin, za zmínku stojí právě madla u pultu strojvedoucího. Pokud

ponechat, za čímž si část strojvedoucích stojí, by bylo dobré investovat nepatrnou částku

do polstrování, u starších řad vozidel, případně individuálně nastavitelné. Ne každému vy-

hovuje vyvýšené madlo, protože poloha rukou není přirozená. U některých řad se jedná o

kovová a můžou vyvolat chladivý pocit a otlaky na rukou.

Instalace žaluzií na boční okna u některých vozidel by mělo být také samozřejmostí. Osl-

nění a špatná viditelnost do kolejí a na návěsti by mohla mít fatální následky. Povinnou

součástí všech vozů by měla být klimatizace, protože příliš vysoké teploty mohou mít vliv

na únavu a mohou být velmi tělesně i psychicky náročné. Součástí každého vozidla je i

chladnička a u některých je mikrovlnná trouba. Ne každý se stravuje rád na stanovišti, pro

tázané strojvedoucí by bylo mnohem lepší, kdyby skladba směn byla uspořádána tak, aby

každý měl během směny dostatečně dlouhou přestávku a mohl využít klidovou místnost

mimo HV.
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Ze zjištěných nedostatků je patrné, že je potřeba zapracovat více na obměně vozidel, jejich

modernizaci. Skutečností je, že strojvedoucí za směnu vystřídá i několik vozidel, proto

je snížené riziko zdravotních obtíží, ale na druhou stranu se během směny dostane příčinou

střídání HV do časového shonu, který byl zjištěn na základě průzkumu Meisterovým do-

tazníkem psychické zátěže.

Ze statistických dat ČD, a.s. nebyla zjištěna žádná nemoc z povolání za posledních 5 let.

Nevylučuje to zdravotní obtíže, které se objevují nejen u starších zaměstnanců na dané

pozici, ale i u těch mladších. Může to být i rozhozeným biorytmem, protože směny jsou

nepravidelné, nástupy jsou často v ranních nebo pozdních večerních hodinách. Další

z příčin obtíží může být i nesprávné sezení, které potvrdili sami strojvedoucí nebo mono-

tónní úkon horních nebo dolních končetin.

České dráhy, a.s. se o své zaměstnance starají v podobě poskytování kondičních pobytů.

Tento benefit je určen pro ty profese, které vykonávají těžkou fyzickou práci s jednostran-

ným zatížením a nefyziologickým průběhem zatížení během směny nebo vykonávají práci

charakterizovanou vysokou neuropsychickou zátěží a splňují podmínku odpracování ne-

přetržitě nejméně 20 let u společnosti. Tyto kondiční pobyty jsou poskytovány v délce tr-

vání 12 pobytových dní a jsou určeny i pro pozici strojvedoucího.
3

3
Podniková kolektivní smlouva Českých drah, a.s. na rok 2018 Č.j.: 58 685 / 2017 – O10
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ZÁVĚR

Při výběru tématu bylo přihlédnuto k autorčině dlouhodobému zájmu o společnost České

dráhy, a.s., který měl vazbu i na zaměření její bakalářské práce.

Část teoretická, která má šest kapitol. V první jsou vysvětleny základní pojmy, druhá kapi-

tola je zaměřená na legislativu v oblasti ergonomie. Třetí kapitolu tvoří postavení člověka

k stroji v pracovním prostředí a čtvrtá, která je více obsáhlejší, se zaměřuje na ergonomic-

ké zásady pracovních systémů, kde je blíže specifikován systém člověk – stroj, ergonomic-

ké hodnocení vazby člověka v prostředí a jaké jsou ergonomické požadavky na vybavení

pracoviště. Zmínka je i o režimu práce a odpočinku. Šestá kapitola pojednává o zdravot-

ních obtížích, které se mohou objevit na dané pozici.

Část praktická má pět obsáhlých kapitol, kde je nejdříve představena společnost, její struk-

tura a zaměstnanci. Blíže je popsána náplň pracovní pozice strojvedoucího, popis pracov-

ního prostředí a vymezení jeho činností. V další kapitole je věnována pozornost popisu

uspořádání stanoviště pro řidiče hnacích vozidel a posouzení s realitou.

Kapitola osmá se zaměřuje na značení HV, jejich charakteristiku a dělení a bezprostředně

na to navazuje další kapitola, kde jsou představena jednotlivá vozidla, kterých se týkalo

dotazníkové šetření. Vybrána byla podle četnosti použití, a to po celé České republice.

V kapitole další, a to deváté je analýza zjištěných informací k těmto vozidlům. Byla zpra-

cována formou dotazníků, konkrétně Meisterova dotazníku psychické zátěže a formou er-

gonomických checklistů. Odpovídali pouze ti, kteří mají s daným vozidlem zkušenost.

V samotném závěru jsou navržena řešení k odstranění nedostatků.
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