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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrolou kvalifikační práce v IS/STAG bylo zjištěno, že se nejedná o plagiát; nejvyšší míra shody,

příp. podobnosti -100% - je v pasážích, které se týkají doslovného znění i obsahu Meisterova

dotazníku a Organizační struktury společnosti České dráhy a.s., (podklady jsou součástí přílohy

kvalifikační práce), vyšší míra podobnosti zjištěna u citací a prezentace právních a technických

normativů, včetně pasáží z autorčiny bakalářské práce, na kterou navazuje diplomová práce

(využity i jiné systémy pro kontrolu plagiátorství).

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorka diplomové práce se velmi dobře vypořádala se zadáním i dalšími požadavky, kladenými

na tento druh kvalifikační práce. Velmi dobře hodnotím logické uspořádání práce, zvolený

pojmový, odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zvolené problematice. Autorka správně

specifikovala fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou -

ergonomické faktory pracovního místa. Kladně hodnotím prezentované instrumenty v rovině

právních a legislativních aspektů. V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autorka správně

analyzovala současnou situaci a stav ve zvolené oblasti. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce

autorka správně interpretovala v závěrech, vlastních návrzích a doporučeních včetně grafického

vyjádření. Hodnotu kvalifikační práce částečně snižuje vyšší míra podobnosti textu. Cíle

kvalifikační práce, vycházejícího z aktuálního zadání bylo dosaženo.
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